
 

Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale 

Associazione delle Regioni e delle Province autonome 

Via del Viminale, 43 - 00184 Roma ▪ CF 96321370585 
Tel. 06.6782620 ▪ Fax 06.6781759 ▪ segreteria@itaca.org 

 

Prot. n. 721/2025 

Determina n. 13 del 17/07/2025 

 

OGGETTO: Determina di affidamento, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023, mediante 

Trattativa diretta su MEPA, per l’acquisto dei servizi e-learning Moodle WorkPlace per l’attuazione del 

Piano Nazionale di Formazione dei RUP di cui all’art. 7, comma 7-bis della L. 120/2020 - Convenzione tra 

MIT, ITACA, IFEL e SNA – CIG B7A7F0E129 

 

IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto di ITACA, nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio Direttivo; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, 

gli artt. 48 e ss. del d.lgs. 36/2023 per le procedure sottosoglia;  

CONSIDERATO che l’arch. Giuseppe Rizzuto, Direttore dell’Istituto, è individuato quale Responsabile Unico 

del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e del suo allegato I.2, in quanto pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico in esame; 

PREMESSO CHE:  

− l’art. 7, commi 7-bis della legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, che ha istituito presso 

il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti un fondo per attività finalizzate all’aggiornamento 

professionale del responsabile unico del procedimento; 

 − in data 21.12.2020 è stata sottoscritta tra Ministero delle infrastrutture e trasporti, SNA Scuola 

Nazionale della Pubblica Amministrazione, ITACA Istituto per l’innovazione e trasparenza degli appalti e 

per la compatibilità ambientale, IFEL Istituto per la finanza e l’economia locale, apposita convenzione per 

l’aggiornamento professionale del RUP in attuazione dell’art.7, commi 7-bis, 7-ter della legge 11 settembre 

2020, n. 120 di conversione con modificazioni del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;  

− da ultimo, in data 18.07.2024 si è proceduto al rinnovo della convenzione per l’aggiornamento 

professionale del RUP in attuazione dell’art.7, commi 7bis e 7ter della legge 11 settembre 2020, n. 120 di 

conversione con modificazioni del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale, annualità 2024”, con durata pari a un anno dalla sottoscrizione; 

CONSIDERATO che tra le attività del Piano nazionale di competenza di ITACA vi è la realizzazione e la 

gestione di una piattaforma nazionale per l’erogazione a distanza dei contenuti formativi; 

CONSIDERATO che: 

- è stato acquisito agli atti dell’Istituto specifico preventivo di spesa per i servizi Moodle workplace 

per la piattaforma indicata dall’operatore economico Media Touch 2000 S.r.l., C.F. e P.IVA 

06113301003, con sede legale in via Michele di Lando n. 10, 00162, Roma (RM); 



 

2 

 

- è stata svolta Trattativa diretta su MEPA (id 5498737), per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, co. 

1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, dei servizi di cui al preventivo di spesa citato, agli atti della stazione 

appaltante, alla società Media Touch 2000 S.r.l., per la durata di dodici mesi e per l’importo 

complessivo di euro 99.200,00 (IVA esclusa); 

- l’operatore economico individuato, per l’Italia, è unico Partner ufficiale di Moodle in grado di 

offrire servizi certificati su tale Learning Management System e che pertanto vi è mancanza di 

alternative sul mercato di riferimento del servizio richiesto; 

- l’elencazione delle certificazioni dei servizi in argomento dichiarate da parte dell’operatore 

economico è agli atti della stazione appaltante; 

- verificata la più che buona esecuzione del precedente contratto di servizi del medesimo tipo e 

categoria merceologica affidato all’operatore economico e la qualità e regolarità dimostrata 

nell’esecuzione stessa; 

- per quanto sopra, trova applicazione la deroga al principio di rotazione di cui all’art. 49, co. 4, d.lgs. 

36/2023; 

DATO ATTO che il R.U.P. ha acquisito, dalla società Media Touch 2000 S.r.l., il DGUE e la comunicazione 

del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e che sono state svolte le verifiche 

sul possesso dei requisiti da parte dell’operatore economico, con esito positivo, ex art. 99 del Codice, i cui 

certificati sono versati in atti; 

DATO ATTO che la società Media Touch S.r.l., con riferimento alle attività e agli strumenti necessari a 

svolgere la realizzazione del PNF, ha presentato un’offerta di valore complessivo pari a euro 99.200,00 (Iva 

esclusa) e con caratteristiche tecniche analoghe, per quantità e qualità, a quelle richieste; 

RITENUTO, pertanto: 

- di procedere all’affidamento dei servizi relativi alla realizzazione e alla gestione della piattaforma 

Moodle WorkPlace, con altri servizi annessi (quali tema “Continuum”, registro permanenza aula 

virtuale, suite per verifica tempo fruizione corsi, aula virtuale zoom incorporata), alla società 

Media Touch 2000 S.r.l., C.F. e P.IVA. 06113301003, con sede legale in via Michele di Lando n. 10, 

00162, Roma (RM) per un importo complessivo pari a 99.200.000,00 (IVA esclusa) e per la durata 

di 12 (dodici) mesi a partire dalla data di sottoscrizione del contratto, in quanto il prezzo offerto 

appare congruo e adeguato alle esigenze dell’Istituto; 

- di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste dal sistema del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

- visto l’art. 11 del d.lgs. 36/2023, si indica il CCNL Terziario – Confcommercio quale contratto 

collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nel servizio di interesse; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023 non vengono richieste le 

garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 del d.lgs. 36/2023; 

- di richiedere la garanzia definitiva, visto quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023 

e di subordinare alla presentazione della stessa la sottoscrizione del contratto; 



 

3 

 

- verificato che, ex art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, d.lgs. 

36/2023, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea; 

- che, ex art. 120 del d.lgs. 36/2023, all’affidatario potranno essere richieste prestazioni aggiuntive, 

secondo le necessità emergenti nel corso dell’esecuzione del servizio, del medesimo tipo di quelle 

dedotte in contratto ovvero di tipo diverso, nel limite del 20 per cento dell’importo contrattuale; 

- di liquidare e pagare in favore dell’ANAC la somma di euro 35,00 in conformità a quanto stabilito 

dalla stessa nella deliberazione 30.12.2024, n. 598, dando atto che l’operatore economico ne è 

esentato; 

- di autorizzare la presente spesa e di imputare le somme alla voce di bilancio Piano Nazionale di 

Formazione finalizzato all’aggiornamento professionale dei RUP; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di procedere all’affidamento dei servizi relativi alla gestione della piattaforma informatica Moodle 

WorkPlace alla società Media Touch 2000 S.r.l., C.F. e P.IVA. 06113301003, con sede legale in via 

Michele di Lando n. 10, 00162 - Roma (RM), per un importo complessivo pari a 99.200,00 (IVA esclusa) 

e per la durata di 12 (dodici) mesi a partire dalla data di sottoscrizione del contratto, in quanto il prezzo 

offerto appare congruo e adeguato alle esigenze dell’Istituto; 

2. di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste dal sistema del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, previa costituzione della cauzione definitiva ex art. 53, co. 4, d.lgs. 

36/2023, nella misura del 5 per cento dell’importo contrattuale; 

3. di non richiedere la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 53, co, 1, d.lgs. 36/2023; 

4. di procedere, nelle more della definizione del contratto di appalto, all’esecuzione d’urgenza dello 

stesso ex art. 17, commi 8 e 9, del d.lgs. 36/2023, al fine di garantire la continuità nell’erogazione del 

servizio; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del Codice e del suo Allegato I.2, il Responsabile Unico del 

Progetto, per l’affidamento oggetto del presente provvedimento, è il arch. Giuseppe Rizzuto – 

Direttore dell’Istituto; 

6. di liquidare e pagare in favore dell’ANAC la somma pari a euro 35,00, secondo le modalità indicate 

dall’art. 3 della delibera ANAC n. 598/2024; 

7. di autorizzare la presente spesa e di imputare le somme alla voce di bilancio Piano Nazionale di 

Formazione finalizzato all’aggiornamento professionale dei RUP; 

8. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale di ITACA nella 

sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – Determine a contrarre e di 

aggiudicazione”. 

IL DIRETTORE 

Arch. Giuseppe Rizzuto 



 

4 

 

Atto prodotto in originale informatico ai sensi dell'art.20 del Codice dell'Amministrazione Digitale (D Lgs 
n.82/2005) 


